
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 116  

DATA DI EMISSIONE 24/08/2022  

 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER SERVIZI 

ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA, ALL’INGEGNERIA E AD ALTRI 

SERVIZI TECNICI,  DA INVITARE ALLE PROCEDURE DI GARA  DA 

ESPLETARSI MEDIANTE IL MERCATO ELETTRONICO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance 2022/2024; 

• con deliberazione di C.C. n° 23 del 25.07.2022 è stata approvata la variazione di 

assestamento generale al bilancio di previsione 2022/2023/2024 ai sensi dell’art.175 comma 

8 del d.lgs. n.267/2000 (variazione n.2); 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 i decreti sindacali n. 2/2022 del 03.01.2022 e 5/2022 del 30.04.2022 con il quale alla 

sottoscritta veniva assegnata la responsabilità del servizio territorio; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

DATO ATTO che: 

- con avviso prot. 6998 del 10.12.2019 è stata resa nota la volontà dell’amministrazione di formare 

un elenco di professionisti, raccogliendo le candidature di soggetti idonei ad essere invitati alle 

procedure di affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria espletate da codesta stazione 

appaltante; 

- in esito ai risultati del suddetto avviso, con determinazione n. 16 in data 03.02.2020 è stato 

approvato l’elenco dei professionisti per servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria ed altri 

servizi tecnici del Comune di Monte Isola idonei ad essere invitati alle procedure di gara, avente 

validità fino al 03/02/2023; 

- con determinazione n. 39 del 04.03.2020 si è proceduto alla rettifica di un mero errore materiale 

contenuto nella suddetta determinazione n. 16; 

- con avviso prot. 5466 del 13.08.2021 sono stati riaperti i termini dell’indagine di mercato per 

integrare l’elenco di professionisti; 

- in esito ai risultati del suddetto avviso, con determinazione n. 174 in data 26.08.2021 è stato 

aggiornato l’elenco dei professionisti per servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria ed altri 

servizi tecnici del Comune di Monte Isola idonei ad essere invitati alle procedure di gara, avente 

validità fino al 03/02/2023; 

- con avviso prot. 4534 del 29.07.2022 sono stati nuovamente riaperti i termini dell’indagine di 

mercato per integrare ulteriormente l’elenco di professionisti; 

 

 

RILEVATA, negli ultimi mesi, la necessità di ampliare la platea dei professionisti da interpellare 

per gli affidamenti dei servizi tecnici, raccogliendo ulteriori candidature ad integrazione dell’elenco 

già approvato, in modo da disporre di un ampio e variegato elenco di tecnici in possesso delle 

competenze e dei requisiti specifici di volta in volta richiesti in base alla tipologia di opere e 

interventi che si vogliono realizzare;  

 

CONSIDERATO che il periodico aggiornamento degli elenchi dei professionisti risponde a 

principi di trasparenza, imparzialità e non discriminazione e è conforme alle indicazioni fornite 

dall’Autrità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

DATO ATTO pertanto che in data 29.07.2022, con prot. 4534 è stato pubblicato avviso avente ad 

oggetto “Riapertura dei termini per la manifestazione di interesse finalizzata alla formazione 

dell’elenco dei professionisti per servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria ed altri servizi 

tecnici del comune di Monte Isola (Bs) da invitare alle procedure di gara”, al fine di riaprire i 

termini dell’indagine di mercato, in applicazione dei principi ispiratori del Codice dei Contratti 



nonché delle Linee Guida Anac n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al Dlgs 56/2017 con Delibera del 

Consiglio n.206 del 01/03/2018; 

 

APPURATO che: 

- entro il termine stabilito nell’avviso succitato (ovvero il 22.08.2022 ore 12,00) sono state acquisite 

al protocollo comunale n. 20 candidature di cui n° 4 candidature relative a professionisti già inseriti 

nell’elenco approvato con determinazione n. 16 in data 03.02.2020; 

- oltre il termine stabilito è pervenuta n° 1 candidatura (prot.4984 del 22.08.2022 ore 16.56) che 

pertanto non è ammessa nell’elenco; 

- le n° 16 candidature ritenute idonee sono di seguito riassunte: 

 

Data  Prot. Nome professionista/società Sede  Partita iva 

30/07/2022 4542 TABACCHI DIEGO COLICO (LC) 01888710132 

05/08/2022 4689 ZATTI LUCA ZONE (BS) 02977100987 

05/08/2022 4690 FUMIS CLAUDIA LENO (BS) 03819740980 

05/08/2022 4699 
GEOLAMBDA 

ENGINEERING SRL 
MILANO 06763240964 

06/08/2022 4739 MASSOBRIO GIUSEPPE MANTOVA 01445800202 

06/08/2022 4750 PIDE SRL MAROSTICA (VI) 02351020165 

09/08/2022 4791 FRETI NICOLA PARATICO (BS) 04169140987 

12/08/2022 4870 MARIOTTI LUCA MALONNO (BS) 03434500983 

13/08/2022 4893 GEROSA DANIELE BOLTIERE (BG) 03095120162 

13/08/2022 4906 COZZOLI ROLANDO 
PROVAGLIO D'ISEO 

(BS) 
02121130179 

16/08/2022 4920 MARCHINA ANGELO 
MONTICELLI BRUSATI 

(BS) 
04089970984 

19/08/2022 4943 NERINA ARICI 
PROVAGLIO D'ISEO 

(BS) 
03600350171 

19/08/2022 4946 L&S ENGINEERING SRL BELLUNO 01244850259 

22/08/2022 4969 MORETTI DAVIDE ADRO (BS) 03595270988 

22/08/2022 4970 DE CONTO NICOLA PADOVA 04937920264 



22/08/2022 4972 LARDARO MARCELLO SALE MARASINO (BS) 02844250981 

 

 

RITENUTO opportuno procedere ad approvare l’elenco aggiornato dei professionisti, inserendo i 

suddetti nominativi nell’elenco già approvato con determinazione n. 174 del 26.08.2021; 

 

RILEVATO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di incompatibilità e conflitto alcuno in 

relazione alla presente procedura e all’adozione dei relativi atti e provvedimenti, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e smi e del DPR 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) DI AGGIORNARE l’elenco ufficiale dei professionisti, già approvato con determinazione 

n. 174 del 26.08.2021 e avente validità fino al 03.02.2023, con l’inserimento dei nuovi 

nominativi che hanno presentato istanza in esito all’avviso di riapertura dei termini, 

pubblicato in data 29.07.2022, con prot. 4534: 
 

 
 

Data  Prot. Nome professionista/società Sede  Partita iva 

30/07/2022 4542 TABACCHI DIEGO COLICO (LC) 01888710132 

05/08/2022 4689 ZATTI LUCA ZONE (BS) 02977100987 

05/08/2022 4690 FUMIS CLAUDIA LENO (BS) 03819740980 

05/08/2022 4699 
GEOLAMBDA 

ENGINEERING SRL 
MILANO 06763240964 

06/08/2022 4739 MASSOBRIO GIUSEPPE MANTOVA 01445800202 

06/08/2022 4750 PIDE SRL MAROSTICA (VI) 02351020165 

09/08/2022 4791 FRETI NICOLA PARATICO (BS) 04169140987 

12/08/2022 4870 MARIOTTI LUCA MALONNO (BS) 03434500983 

13/08/2022 4893 GEROSA DANIELE BOLTIERE (BG) 03095120162 



13/08/2022 4906 COZZOLI ROLANDO 
PROVAGLIO D'ISEO 

(BS) 
02121130179 

16/08/2022 4920 MARCHINA ANGELO 
MONTICELLI BRUSATI 

(BS) 
04089970984 

19/08/2022 4943 NERINA ARICI 
PROVAGLIO D'ISEO 

(BS) 
03600350171 

19/08/2022 4946 L&S ENGINEERING SRL BELLUNO 01244850259 

22/08/2022 4969 MORETTI DAVIDE ADRO (BS) 03595270988 

22/08/2022 4970 DE CONTO NICOLA PADOVA 04937920264 

22/08/2022 4972 LARDARO MARCELLO SALE MARASINO (BS) 02844250981 

 

 

3) DI DARE ATTO che i professionisti presenti nell’elenco aggiornato potranno essere invitati alle 

procedure di gara per servizi tecnici aventi importi inferiori a € 215.000,00, mediante sorteggio per 

procedure negoziate o invito per affidamento diretto, in relazione alle diverse soglie prescritte dalla 

normativa vigente, tenendo conto dei contenuti specifici dell’incarico e dei curricula dei candidati; 

 

4) DI DARE ATTO altresì che il Comune di Monte Isola si riserva la facoltà, anche prima della 

scadenza del termine triennale, di aggiornare l’elenco adottando forme di pubblicità adeguate, al 

fine di consentire a eventuali professionisti in possesso dei requisiti prescritti la possibilità di 

iscriversi all’elenco, restando ferma in ogni caso la facoltà della stazione appaltante di invitare o 

interpellare anche professionisti ritenuti idonei e non iscritti nell’elenco, quando per la 

specializzazione o le caratteristiche tecniche del servizio da acquisire non sia possibile usare 

l’elenco o nessuno degli operatori economici ivi presente abbia presentato offerte; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

6) DI PUBBLICARE l’elenco all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune di 

Monte Isola nella sezione bandi di gara e contratti; 

 

7) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 

 

8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 

e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 

giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

 



 

 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


